
Jedním z nejvýznamnějších panovníků středověké Evropy byl římský císař a čes-
ký král Karel IV. Lucemburský, který po celou dobu své vlády usiloval o po-
sílení a územní rozšíření českého království. Dne 7. dubna 1348 vydal sou-
bor několika listin, které tvořily jakousi ústavu českého státu. Vymezovaly 
postavení českého krále a zemí, v nichž suverénně vládl, vůči Svaté říši římské 
a současně zajišťovaly vnitřní státoprávní uspořádání českého státu. V listinách 
souhrnně potvrdil všechna privilegia, práva a svobody udělené českým králům 
římskými panovníky, především tzv. Zlatou bulu sicilskou. Zároveň založil novou 
státní instituci, tzv. Korunu království Českého, kterou tvořilo České království, 
Moravské markrabství, Opavské knížectví a další slezská knížectví. 

Karel IV. potvrzuje 
Zlatou bulu sicilskou

Labyrintem dějin českých zemí 1348

Karel IV., římský a český král, potvrzuje z moci 
římské královské hodnosti inserovanou listinu 
Fridricha II., voleného císaře římského, danou 
26. září 1212 v Basileji Přemyslovi I., která
potvrzuje jemu a jeho nástupcům hodnost
královskou a uděluje mu České království
1348, duben 7., Praha
originál, pergamen, latinsky, 67 x 39,5 cm, přivěšena 
zlatá bula vydavatele (8cm)
NA, AČK, inv. č. 303

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v




